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Abstrakt

Svou magisterskou prací bych chtěla zprostředkovat podrobný popis a metodický

přehled hlavních prvků allegra střední etapy výuky osmileté taneční

konzervatoře. Veškeré informace vycházejí z nejznámějších metodických knih

uznávaných pedagogů klasického tance. Tato etapa výuky zahrnuje rozvoj a

obohacení o prvky battu, batteries, obraty a nové skoky. Práce by tedy měla

sloužit jako pomocná brožura k metodické posloupnosti výuky.

Abstract

In my masters thesis I would like to discuss all of Allegro's elements by providing

detailed descriptions and methodical knowledge, which is an integral theory of

education during 8 years within a dance academy. All information gathered is

from the most known methodical books of recognized classical dance teachers.

This phase of education includes development and enrichment of battu, batteries

and turn about's elements a new jumps. This dissertation should therefore be

used as remedial brochure for methodical teaching instruction.
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Úvod

Hlavním cílem této práce je snaha o jistý souhrn metodického popisu prvků

allegra střední etapy výuky osmileté taneční konzervatoře (4. a 5. ročník).

Opírám se o knihy celosvětově známých a uznávaných pedagogů klasického

tance, ve kterých můžeme nalézt velice podobné nebo naopak mírně odlišné

popisy a rozbory provedení jednotlivých prvků. Pro svou práci jsem si zvolila

podobnou strukturu zápisu, jako je uváděná v daných knižních předlohách.

Snažila jsem se místy text obohatit o své vlastní poznatky a tomu jsem

přizpůsobila i grafickou úpravu práce. Hlavní předlohou a inspirací mi byla kniha

Klasický tanec od Nikolaje Ivanoviče Tarasova, který se zabývá mužskou

interpretací, tudíž jeho rozbor skoků je více než detailní. Velmi podnětnou

k tvorbě práce mi byla kniha od Gretchen Ward Warrenové, která je svými

obrazovými předlohami poučnou literaturou a mělo by být nezbytnou nutností

každého pedagoga ji zařadit do své knižní sbírky. Podle mého názoru všechny

její fotografie dokládají precizní popis jednotlivých prvků, jsou spolehlivým

pedagogickým návodem a právě proto jsem se rozhodla obohatit svou práci

těmito fotografiemi.

Struktura řazení prvků je závislá na osnovách klasického tance, u kterých je

těžké dohledat konkrétního autora. Jednotlivé osnovy každé taneční

konzervatoře se nepatrně liší. V práci popisuji obecné skoky, které by měly být

v této etapě zahrnuty a následně precizně vyučeny.

Stručný popis charakteru výuky:

Ve střední etapě výuky bychom měli věnovat skokům dostatečné množství času.

Na již vyučených základech a principech skoků z nižších ročníků rozvíjíme o

prvky battu, batteries a obraty. Výuka se obohacuje také o nové prvky v základní

výukové formě, které zdokonalují koordinaci tanečních pohybů, pružnost a

lehkost provedení. Všechny skoky jsou určené k pečlivému vyučení všech

studentů - odlišnost mezi mužským a ženským tancem ještě stále není tak

markantní. U nerozdělených tříd na dívky a chlapce, se v době přezouvání dívek

do tanečních špiček zaměřujeme na chlapce a zvyšujeme náročnost kombinací

pro získání nepostradatelné síly nohou. V této chvíli se může projevit nepatrný

rozdíl v náročnosti a seskupení prvků do kombinací ve srovnání s kombinacemi,

které provádějí i dívky v průběhu tréninku. Pedagog vkládá metodickou linku do
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každé hodiny klasického tance, která vrcholí v části skoků, proto se skokům

snažíme ve výsledku věnovat cca 20min. V této části můžeme nejrychleji vyučit

samotnou koordinaci potřebnou pro práci celého těla.

Tato magisterská práce by měla sloužit jako pomocná brožura k metodické

posloupnosti výuky allegra. K výběru tohoto tématu mě vedl osobní, pozitivní

vztah ke skokům klasického tance.
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1. Charakteristika prvků allegra střední etapy výuky osmileté

taneční konzervatoře

Skoky jsou nejtěžšími a technicky nejnáročnějšími prvky klasického tance. Z toho

důvodu by jim měla být ve výuce věnována velká pozornost a dostatečně dlouhý

čas. Součástí skoků jsou prvky z exercice à la barre a exercice au milieu, u

kterých se vyžaduje důkladné vyučení a precizní provedení než budou použity ve

skocích. Allegro střední etapy výuky je charakteristické zvyšováním náročnosti

jednotlivých prvků, které jsou vyučené a technicky zvládnuté z nižších ročníků.

Ve výuce nových prvků allegra postupujeme podle předepsaných osnov

s přihlédnutím k individuálním schopnostem studentů.

Je velmi důležité znát posloupnost a metodickou návaznost jednotlivých prvků

tak, abychom vybudovali souměrnou sílu nohou a chodidel. Nové skoky se učí

nejprve v základní formě s mezi vypérováním a nekombinujeme je s prvky

dalšími. V počáteční výuce můžeme studenty postavit čelem k tyči, aby se

zlehka přidržovali a měli jistotu v provedení nového prvku ve vzduchu. V tu chvíli

se mohou plně soustředit na správné pozice nohou a plasticitu chodidel. Výukou

chceme dosáhnout důkladného vypracování techniky odrazu, letu a závěrečného

dopadu do demi – plié. Po převedení na volnost a osvojení si daného prvku lze

přejít ke spojování dvou až tří skoků. Pohybové fáze skoku musí být provedeny

přesně a plynule na sebe navazovat. Skoky zařazené do kombinací provádíme

s natočením épaulement, ovšem vlastní skok provádíme vždy en face. Samotné

natočení épaulement provádí trup a mírné natočení ramen spolu s hlavou. Při

skoku dbáme na vytočení en dehors v závislosti na fyzických dispozicích

jednotlivců, na pevném, ale pružném demi – plié provedeném tahem je závislá

rovnováha skoku. Skoky nevyžadují jenom svalovou sílu nohou, ale i správné

držení trupu a přesné pohyby paží, tedy celkovou koordinaci těla. Hlavní

dominantou skoku je odraz a dopad. Odraz má svou preparační formu - důkladný

protitah pat do země s opozicí trupu. Dopad musí být měkký a pružný. Za

důležité musíme považovat i hudební rozložení a preparace. Já osobně bych ve

své praxi využívala vždy dlouhých preparací, ovšem závisí na pravidlech taneční

konzervatoře. Ty používají krátké preparace ve vyšších ročnících.

Technika skoků má však současně i svoje zvláštní interpretační pravidla. Jedno

z nich se nazývá elevace. Umožňuje tanečníkovi skákat pružně, měkce, vysoko,

13

lehce a přesně. Tanečník musí umět v některých vysokých skocích zadržet tělo

v kulminačním bodě, proto je pro taneční elevaci nutné připojit ke skoku i ballon.

Pod výrazem ballon rozumíme schopnost tanečníka udržet se ve vzduchu v určité

póze. Tanečník zůstane ve vzduchu jakoby nehybně stát. Právě prvky allegra

střední etapy jsou přípravnými skoky pro vytvoření elevace, kterou rozvíjíme

přidáním náročnějších prvků ve vyšších ročnících.

Při stavbě kombinací je nezbytné, aby interpretační zátěž byla maximální. Malý

počet skoků zařazovaných do kombinací nemůže upevnit dobrou elevaci a ballon.

Zachováváme přitom rozumnou míru náročnosti řazených prvků a nezvyšujeme

zátěž nad vrozené možnosti studenta.

Batteries, battus

„Batteries jsou rychlé a přesné údery jedné dolní končetiny o druhou, jimiž se

ztěžují některé skoky. Získávají tím filigránskou vybroušenost a virtuozitu.

Batteries se provádějí vytočenými a propnutými dolními končetinami energickým

pohybem od stehen, kdy o sebe udeří pružná lýtka s následným lehkým odrazem

do zkrácené II. pozice (na šířku chodidla).

Jestliže se vnášejí do skoků, jako je temps sauté, changement de pied a sissonne

simple, nazývají se entrechats. Jestliže se vnášejí do jiných skoků, kterých se

dolní končetiny před výskokem nebo po výskoku zvedají, přidává se k názvu

skoku battu, např. échappé battu, assemblé battu, jeté battu, sissonne ouverte

battu atd.“ (Tarasov, 1983, str. 188 – 189)

Entrechats

„Název entrechat je vždy doprovázen číslovkou (entrechat quatre (4), entrechat

cinq (5) atd.) a podle toho se entrechats dělí na sudá a lichá. Číslovka přitom

neoznačuje počet úderů v tom kterém entrechat, ale počet oddálení a spojení

dolních končetin v něm. Součet těchto pohybů tvoří číselné označení entrechat.


[…]


nemožné zahrnout veškeré požadované učivo do výuky a mnoho prvků se

studenti často doučují na hodinách repertoáru klasického tance. Z toho důvodu

jsem v práci zahrnula pro mě důležité, výchozí prvky allegra. Podrobná analýza

jednotlivých prvků mě metodicky obohatila o nové poznatky vlastního

pedagogického přístupu, který se rozvinul o vysvětlení přesných detailů

předcházejících špatné koordinaci těla.

V dnešní době hrají velkou úlohu ve výuce pedagoga jeho znalosti. Je velmi

důležité, aby se pedagog stále vzdělával a v jeho vlastním zájmu by měl mít

kladný a otevřený postoj k novým invencím a metodám. Nynější tanec očekává

od tanečníka „univerzálnost“, která musí v první řadě pramenit z výchovy a

výuky. Současný taneční svět je velmi otevřený novým metodickým směrům

vycházejících z fyziologie člověka a záleží pouze na individuálním přístupu

pedagoga se o nové metody zajímat. Pedagog by měl přistupovat ke studentům,

jejich osobě a dispozicím jednotlivě a věnovat velkou pozornost individuálním

chybám.

Podle prvků této etapy se bude odvíjet můj státnicový trénink aplikovaný na

pánské třídě, studentech taneční konzervatoře hlavního města Prahy.
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Přílohy

Osnovy prvků Allegra pro 4. a 5. ročník taneční konzervatoře

4. ročník

Allegro

1. Pas échappé battu "složitější".

2. Pas échappé battu s ukončením na jednu nohu.

3. Pas assemblé battu.

4. Entrechat – trois.

5. Entrechat – cinq.

6. Pas brisé vpřed a vzad.

7. Temps levé sauté s kročnou nohou v otevřené poloze ve výši 45° vpřed, vzad

a stranou a v pózách.

8. Pas assemblé do výše 45°s pohybem z místa do všech tří směrů. Vyučuje se
z kroku – coupé a z pas glissade (příprava ke grand assemblé).

9. Grande sissonne ouverte do všech směrů en face a do póz na místě. Po

osvojení s pohybem z místa.

10. Sissonne simple en tournant o 1/2 obratu (dívky), celý obrat (chlapci) en
dehors a en dedans.

11. Pas emboité do výše 45° en face s pohybem z místa vpřed a vzad po přímce

a po diagonále. Zprvu se vyučuje na místě.

12. Grand emboité vpřed a vzad. Zprvu se vyučuje vpřed a vzad.

13. Rond de jambe en lair sauté simple en dehors e en dedans. Vyučuje se ze
sissonne ouverte a z V. poz.

14. Tour en lair (chlapci) – 1 obrat 2x za sebou.

15. Grand assemblé z kroku – coupé stranou a ze sissonne tombée – coupé

stranou, vpřed a vzad.

16. Pas echappé do II. a IV. poz. entournant o ½ obratu, pas echappé do II. poz.
koncem roku celý obrat (chlapci).

17. Pas chassé vpřed, vzad, stranou. Vyučuje se ze sissonne tombée a

z développé tombé.

5. ročník

Allegro

1. Pas assemblé double.

a) vyučuje se na 1/4, tj. každé assemblé na osminu.
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b) battu.

2. Pas jetté battu.

3. Entrechat – quatre a royal s postupem z místa.

4. Pas ballonné stranou battu na místě, koncem roku s postupem z místa.

5. Pas ballotté vpřed a vzad špičkou na zem, koncem roku do 45°.

6. Sissonne simple entournant en dehors i en dedans (celý obrat).

7. Sissonne ouverte stranou do 45° entournant en dehors i en dedans (celý

obrat) – chlapci, dívky (fakultativně).

8. Grand temps levé ve všech velkých pózách (mimo póz écartées).

9. Grande sissonne fondue do všech tří směrů en face a ve všech velkých
pózách.

10. Pas failli vpřed a vzad.

11. Pas jeté fermé v 45° stranou a do všech póz.

12. Grande sissonne tombée do tří směrů en face a do póz croisées, effacées,

écartées.

13. Grand temps lié sauté vpřed a vzad.

14. Grande sissonne tombée stranou ve spojení s pas de bourrée s postupem
z místa po přímce a po diagonále.

15. Pas jeté fondu do 45° i do 90°.

16. Pas cabriole ve výši 45° vpřed a vzad z příprav – chlapci, dívky

(fakultativně):

a) coupé – krok

b) sissonne ouverte

c) pas glissade

d) sissonne tombée

17. Grand pas de chat se švihem nohou vpřed a vzad.

18. Grand jeté do attitude croisée, do 3. arabesque, do attitude effacée, do 1. a
2. arabesque z příprav:

a) z V. poz.

b) z coupé – kroku

c) z pas glissade

19. Grand assemblé stranou a vpřed z příprav:

a) z V. poz.

b) stranou z kroku – coupé

c) stranou i vpřed z pas glissade
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d) stranou ze sissonne tombée – coupé

e) vpřed z développé tombé

20. Pas emboité (sur le cou – de – pied) entournant z místa stranou o ½ obratu
po přímce i po diagonále (4 skoky).

21. Pas ballonné stranou z kroku coupé entournant o ½ obratu po přímce i

diagonále.

22. Pas jetés z místa stranou entournant po ½ obratech po přímce i po
diagonále.

23. Temps glissés („skluz“ z místa vpřed i vzad v demi – plié) po diagonále v 1.,

2. a 3. arabesque.

24. Grand fouetté sauté z kroku vpřed do épaulement croisé do póz: attitude
effacée, do 1. a 2. arabesque a opačně z kroku vzad do pózy effacée vpřed.

25. Grand échappé do II. poz. entournant o celý obrat – i dívky.

26. Tour en l´air za sebou po 1 obratu (2 – 3x) – chlapci.

27. Tour en l´air (2 obraty) – chlapci (fakultativně).
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