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POSUDEK OPONENTA

závěrečné písemné práce

Program: Magisterský

Obor: Pedagogika tance
Student: Králová Barbora

Název práce: Prvky allegra střední etapy výuky osmileté taneční

konzervatoře
Vedoucí písemné práce: Křenková Mahulena

Oponent písemné práce: Janeček Václav

Klasifikace

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku A B C D E F

Přístup studenta k práci na textu
(systematičnost, invenčnost, samostatnost, píle)

A B C D E F

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích A B C D E F

Obsahový přínos textu A B C D E F

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
(práce s textem)

A B C D E F

Naplnění záměru práce A B C D E F

A B C D E F

A B C D E F

A B C D E F

Další připomínky a vyjádření

Práce autorky je vytvořena v prostředí, ve kterém se velmi dobře orientuje a také profesionálně

uplatňuje a ve vedení hodin/lekcí techniky klasického tance prokazuje patřičný talent, erudici i

schopnost pro hlubší analýzu látky. Práce patří do ranku metodických popisů postupů nácviků

jednotlivých prvků v zaměřené části techniky a etapy výuky. Text práce proto není nijak inovativní

nebo objevný, mám však za to, že jeho autorka takto precizně dokládá zevrubnou znalost techniky a

schopnost srozumitelně popsat vybrané prvky. Čtivost takového textu je ovšem náročná neboť po

čtenáři vyžaduje značnou obrazotvornost společně s aktivní „vnitřní“ kontrolou nad podobou a

možnostmi provedení popisovaného prvku. Cenným přínosem tedy zůstává systematické

uvědomování si a prohlubování znalostí, stejně jako schopnosti vysvětlit, textem zpodobnit sféru

výrazně (výhradně) vizuálního umění (tance). Vzhledem k charakteru této práce tedy zřejmě

nedokážu autorce vyčíst nebo obdivně okomentovat ten či onen způsob popisu, jeho výstižnost

případně objevnost či originalitu jednotlivých popisů… Lze snad jen konstatovat, že mohlo dojít

k odvážnějším návrhům, srovnáním a komentářům týkajících se úprav osnov nebo jiných, třeba

„alternativních“ nácviků či způsobů výuky. Práce je přehledně členěná, vyčerpávající, s minimem
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drobných překlepů (např. …který musíM být…-str. 43). Práci hodnotím pozitivně a jako vhodnou

odbornou příručku, jak si sama autorka v úvodu práce vymezuje.

Otázky k obhajobě

1. Jaký vliv na obratnost skoků má hudební cítění a rytmus?

2. Jak lze seřadit hodnotovost – preference kvality výkonu, provedení skoků např. význam

výšky skoku, počtu battu apod.?

3. Jaké jsou komplementární metody rozvoje skoků a patřičná kompenzační cvičení?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A

A výborný výkon převyšující daná kritéria

B nadprůměrný standard s minimem chyb

C průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

D přijatelný výkon s větším počtem chyb

E výkon vykazuje minimální naplnění kritérií

F nepřijatelný výkon

Datum: 23.05.2016 ..................................................

Janeček Václav